
 

1 
 

Aplikace paušální sazby při financování výdajů v projektech IROP  

V souladu s čl. 53 a 54 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2021/1060 ze 

dne 24. června 2021 (tzv. „obecné nařízení) nastavil Řídicí orgán IROP ve výzvách 

některých specifických cílů IROP pravidla aplikace paušální sazby na tzv. nepřímé 

náklady.  

Aplikace paušální sazby a podmínky, které je potřeba ze strany žadatele o podporu 

splnit, jsou popsána v Obecných pravidlech pro žadatele a příjemce a dále ve 

Specifických pravidlech pro žadatele a příjemce výzvy, ve které je paušální sazba 

uplatňována.  

Aktuálně je financování nepřímých nákladů uplatňováno ve výzvách IROP, ve kterých 

jsou podporovány projekty  

• nezakládající veřejnou podporu,  

• realizované v režimu de minimis dle nařízení Komise (EU) č. 1407/2013,  

• realizované dle rozhodnutí Komise (EU) č. 2012/21/EU (tzv. rozhodnutí SOHZ), 

• realizované dle nařízení Komise (EU) č. 360/2012 (tzv. nařízení de minimis 

SOHZ).  

V projektech, ve kterých je uplatňována paušální sazba, jsou definovány dvě skupiny 

způsobilých výdajů.  

• Přímé výdaje, které musí být doloženy daňovými, účetními či dalšími doklady a 

na jejichž základě dojde k výpočtu paušálních nákladů. 

• Nepřímé, paušální náklady, jejichž výše je stanovena za pomoci paušální sazby 

a které není potřeba prokazovat daňovými, účetními či dalšími doklady. 

Náklady, na jejichž financování je použita paušální sazba, nelze zahrnout mezi 

přímé výdaje projektu. 

Základní podmínkou při financování projektů paušální sazbou je, že žadatel při 

žádosti o podporu a příjemce při žádosti o platbu nemůže výdaj, který spadá 

podle výzvy (Specifických pravidel pro žadatele a příjemce) do nepřímých 

nákladů, vykázat jako přímý, vyjma již vyhlášených výzev, u kterých jsou ve 

Specifických pravidlech pro žadatele a příjemce explicitně tyto výdaje uvedeny 

mezi přímými výdaji.   

Nepřímé náklady, vykázané paušální sazbou, jsou považovány za doložené stejně 

jako přímé výdaje prokázané účetním, daňovým či jiným dokladem. Má se za to, že 

nepřímé náklady vznikly, byly skutečně vynaloženy a jsou způsobilé ve výši odvozené 

od procentuálního limitu z přímých výdajů.  

 

Řídicí orgán IROP, únor 2023 


